REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Defesa,  no  âmbito  da  ANAC
informações  sobre  os  aeroportos
notificados no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Defesa, no âmbito da Agência Nacional de Aviação

Civil – ANAC,  o seguinte pedido de informação:

A Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) notificou aeroportos no interior

do Amazonas, que possuem vôos regulares para que corrijam procedimentos de

segurança  contra  atos  ilícitos,  como  o  tráfico  de  drogas  e  ainda  problemas

relativos à falta de infra-estrutura dos locais para o recebimento de aeronaves.

De acordo com a assessoria de imprensa da ANAC, foram notificados os

aeroportos  dos  seguintes  municípios  do  Amazonas:  Parintins,  São  Paulo  de

Olivença, Eirunepé, Barcelos, Humaitá, Maués, Manicoré, Borba, Santa Isabel do

Rio Negro, Lábrea e Fonte Boa.

Diante do exposto, solicitamos a seguinte informação:

• Cópia  do  relatório  da  ANAC  que  solicita  a  interdição  dos  11

aeroportos no interior do Estado;

Sala das Sessões,  01 de abril de 2008.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
1
4
0
F
B
F
4
2
0
5
*

  1

40
FB

F4
20

5

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______DE 2008